ZÜMRÜD Ü ANKA SALNAMESİ

SEVİNÇ, Sevinç

Yüksek Lisans Tezi, Tarih ABD

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Yunus Emre TANSÜ

Ocak 2014, 99 sayfa

Osmanlı tarihi, teşkilatı, biyografileri, coğrafyasıyla ilgili ilk salname 1263 (1847)

yılında Ahmed Vefik Efendi tarafından, Hayrullah ve Ahmed Cevdet Efendilerin

yardımları ve sadrazam Büyük Reşit Paşa'nın emri ile yayınlanmıştır. Salnameler,

gittikçe gerek sahife sayısı, gerek boy bakımından, büyümüşler; küçük punto harflerle

yazılan bin sayfalık eserler haline gelmişlerdir.

Adviser of the Thesis: Assistant Professor Doctor Yunus Emre TANSÜ

January 2014, 99 pages

The first salname relate to Ottoman’s history, order, biography and geography is

published by Ahmet Vefik Efendi contribute of Hayrullah and Ahmet Cevdet Efendi

and the order of Sadrazam Büyük Reşit Pasha in 1263 (1847). Then the salnames have

grew up and have became the thousand pages pieces in terms of either the page number

or size. After 1888, all official datas in the gowernment officies collected and started

to order by Sicil-i Ahval-i Memurin Office. The Salnames which is published the

period of II.

hazırlanmasına başlanmıştır.

Salname, bir senelik olayları göstermek üzere tertip olunan eserler hakkında

kullanılan bir tabirdir. Sene, yıl demek olan “sâl” ile mektup, kitap manasına gelen

“nâme”den mürekkep olan bu tâbirin karşılığı “yıllık”tır. Osmanlı Devleti’nde ilk

salname H. 1263 (1847) yılında yayınlanmıştır. Salnameler çıkarıldığı kurum ve

muhtevası bakımından dört çeşide ayrılır.

Birinci grup Devlet Salnameleri’dir. İlk defa H. 1263 (1847) yılında çıkartılan

“Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye”ler 1912 yılına kadar muntazaman

yayınlanmıştır. Bu eserler Osmanlı Devleti’nin idarî yapısı hakkında ayrıntılı bilgi

verir. Cumhuriyet döneminde de Devlet Salnamesi adı ile üç defa neşredilmiştir.

İkinci grup “Vilayet Salnameleri”dir. İlk defa H. 1283 (1866) tarihinde

Bosna’da yayınlanan Vilayet Salnameleri, idarî yapı, memuriyetler, mahalli bilgiler,

ticarî faaliyetler, nüfus, eğitim-öğretim durumu konularında bilgiler içerirler.

Resmî Kurum ve Kuruluşlara Ait salnameler ise Osmanlı Devleti’nin bazı

nezaret ve resmî kuruluşlarının yıllıklarıdır. Askeriyeye ait Salnameler (Salname-i

Askerî, Salname-i Bahrî), Hariciye Salnameleri, Maarif Salnameleri, Hilâl-i Ahmer

Cemiyeti Salnameleri gibi yıllıklar kendi kuruluşları hakkında ayrıntılı bilgiler sunar.

Son grupta ise Özel Salnameler yer alır. Özel konulu, kişi veya kuruluşlara ait

olan bu grup salnamelerin ilk örneğini H. 1290 (1873) yılında Ebuzziyâ Tevfik Bey

tarafından hazırlanan Salname-i Hadika oluşturur. Bu salnameler, hazırlanış amacına

göre 3 kısma ayrılabilir:

a. Meslekî Konulu Olanlar: Sağlık, askerlik, denizcilik, baytarlık gibi konulara

ağırlık veren salnamelerdir. Besim Ömer Akalın tarafından hazırlanan “Nevsâl-i

1910-1913 yıllarına ait dört

nüsha yayımlanan bu salnamelerin ilk ikisi İsmail Suphi Soysallıoğlu ve Köse Raif

Paşazade Mehmed Fuad tarafından hazırlanmıştır. Cumhuriyet devrinde Varlık

dergisinin çıkardığı yıllıklar da bu cümledendir.

İlk özel salnamemiz, resmî ve ilk salnamemizden sadece dört yıl sonra, 1288

(1871)’de Ali Suâvî tarafından “Türkiye Fi Sene 1288” adıyla Paris’te neşredilecektir1.

1.2. Çalışmanın Amacı, Kapsamı, Materyal Ve Yöntemi

1.2.1. Amaç ve Kapsam

Bu çalışmanın amacı Osmanlı salnameleri içerisinde, özel sanlamecilik

alanında ve özellikle de gazete-dergi salnameciliğinde ayrı bir yeri olan Zümrüd ü

yılında Talat Karataş tarafından hazırlanan, “Salname-i Hadika ve Salname-i

Ebüzziya'nın Transliterasyonu”, adlı yüksek lisans tezidir. Bundan başka herhangi bir

yayın bulunmamaktadır.

Salnamelerle ilgili yapılmış başlıca çalışmalar şunlardır:

1- Rahmi DOĞANAY, 1986, Salnamelere göre Ma'muratü'l-Aziz vilayetinde maliye

(1298-1325/1881-1907), Ankara Üniversitesi / Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara.

2- Ramazan BOYACIOĞLU, 1987, Salnamelere göre 1. Meşrutiyetten 1. Cihan

Harbine kadar Aydın vilayeti, Ankara Üniversitesi / Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü

Daha genel anlamda, bir yıllık olayları topluca

göstermek için düzenlenmiş eserlerdir. Salnamelerin en eskisi, en düzenlisi ve en uzun

ömürlüsü Devlet Salnameleri olmuştur. İlk devlet salnamesi, Padişah Abdülmecid'in

saltanatında Sadrazam Reşid Paşa'nm isteği ile Ahmet Vefîk Paşa tarafından

hazırlanmış ve 1263 H.(1847 M.) yılında “Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye”

adı ile yayınlanmıştır6. Devlet Salnameleri, 1262 Hicri(1847)-1328 Mali(1912) yılları

arasında düzenli bir şekilde yayınlanmıştır. Osmanlı Döneminin en son devlet

salnamesi 1334 Mali(1880) tarihlidir ve devlet salnamelerin hepsi altmış yedi tanedir7.

1263 H.( 1847)-1297 H.(1880) tarihleri arasındakiler taş baskısı(litografya) ile daha

sonrakiler matbaa harfleri (hurufat) ile yayınlanmışlardır8.

2 M. Zeki Pakalın, 1993. Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul, C.III. s.105; Ayrıca,

Mithat Sertoğlu, 1986, Osmanlı Tarih Lügati, İstanbul, s.297; Şemseddin SAMİ, Kamus u Türki,

mümkündür16.

2.2. Salname Çeşitleri

2.2.1. Devlet Salnameleri

Türklerde ilk resmi salname Osmanlı Devleti’nde 19. yüzyılın ortalarında Koca

(Sadrazam) Reşit Paşa’nın teşviki ile Tarihçi Hayrullah Efendi, Ahmed Vefik Efendi

ve Ahmed Cevdet Paşa’nın ortak çalışmaları sonucu 1847 (Hicrî 1263) yılında

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye adı ile yayınlanmıştır17. 1847 yılında ilk

olarak küçük bir kitapçık şeklinde yayınlanan ilk salnamede, bir takvim ile devlet

teşkilatı kısaca yazılmıştır. Devlet salnameleri 1912 yılına kadar düzenli olarak her

Osmanlı Ordusu hakkında bilgi veren ve orduda yer alan kadrolar ve bu

kadrolarda yer almış kişilerin rütbe, isim gibi her türlü bilgilerini içeren resmi

salnamelerdir. Bahriye Salnameleri neşredilmeden önce Askerî Salnameler deniz

ordusu hakkında da bilgi vermiştir. Bahsi edilen Askerî Salnameler, ilk olarak Hicrî

1282 (M.1865)de çıkarılmış daha sonra yine Hicrî 1283 (M.1866), 1286 (M.1869),

1291 (M.1874), 1293 (M.1876), 1304 (M.1887), 1306 (M.1889), 1307 (M.1890), 1308

(M.1891) 1309 (M.1892),1310 (M.1892), 1313 (M.1895), 1324 (M.1906) ve en

sonuncusu 1326 (M.1908) yılında neşredilmiştir19.

2.2.3. Bahriye Salnameleri

Bahriye Nezareti’ne bağlı olarak Fen Komisyonu’nca yayınlanan resmi

salnamelerdir. Bu Salnamelerde de askeri erbabın isim, nişan, rütbe gibi her türlü

bilgilerine yer verilmiştir. İlki H.1307 (M.1890) ardından 1308 (M.1891), 1309

16 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Hasan Duman, 1982, Osmanlı Yıllıkları (Salnameler ve

Nevsaller), İstanbul.
17 Pakalın, a.g.e., s.105
18 İ.A., “Salname”, C. X, MEB Yayınevi, İstanbul 1980, s.134; Duman, a.g.e., s.134.

(M.1892), 1310 (M.1892), 1311 (M.1893), 1313 (M.1895), 1314 (M.1896), 1315

(M.1897), 1317 (M.1899), 1318 (M.1900), 1319 (M.1901), 1320 (M.1902),

1321(M.1903), 1322 (M.1904), 1323 (M.1905), 1326 (M.1908) ve son olarak 1330

(M.1912) yılında yayınlanmıştır20.

2.2.4. Hariciye Salnameleri

Hariciye Nezareti’nce çıkarılmış olan resmi salnamelerdir. Bu salnamelerde

Hariciye Nezareti’nin içteki ve dıştaki teşkilatı, temsilcilerin nişanları ve yabancı

devletlerin dışişlerinden ve bazı antlaşmalardan bahsedilmiştir. Toplamda dört adet

basılmıştır. Bunlar Hicrî 1302 (M.1885), 1306 (M.1889), 1317 (M.1899) ve 1320

(M.1902) yıllarına aittir2110.

2.2.5. İlmiye Salnamesi

Sadece H.1334 (M.1918) yılına ait olmak üzere tek sayısı vardır. Resmi

salname içinde değerlendirilen bir salname türüdür. Bu salnamede muhtelif bilgilerin

yanı sıra birçok Şeyhülislamın fetvaları oldukları gibi yer almıştır22.

2.2.6. Maarif Salnamesi

“Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye adı” ile 1898 ve 1903 yılları arasında

yayınlandığı kayıtları yer almışsa da bugüne kadar 1902 (Hicrî 1320) yılına ait

salnameye rastlanmamıştır. Osmanlı Devleti’nin eğitim-öğretim ve kültür hayatı ile

maarif nazırları, öğretmenler, okullar ve kütüphaneler hakkında geniş bilgiler

içerdikleri söylenebilir23.

2.2.7. Rasathane-i Amire Salnamesi

Sadece 1872 (H.1288) yılında Ticaret ve Nafıa Nezareti’ne bağlı olan

Rasathane İdaresi tarafından düzenlenmiştir. Tek sayısı çıkan bu salnamenin içeriği

bahriye ile ilgili çok çeşitli bilgilere yer vermiştir24.

2.2.8. Rüsumat Salnamesi

Maliye Nezareti’ne bağlı olarak 1914 (H.1330) yılına ait tek sayısı neşredilmiş

resmi salnameler vilayet salnameleridir. Devlet salnamelerinin yararının görülmesi

neticesinde vilayet salnameleri çıkarılmaya başlanmıştır. Osmanlı’da ilk vilayet

salnamesi H.1283 (M.1866) yılında neşredilen Bosna Vilâyeti Salnamesi!dir. Son

vilayet salnamesi ise Rumî 1337-38/Miladi 1921-22 tarihli Bolu Livâsı Salnamesi’dir.

Özellikle 1867’de Vilâyet Nizamnamesi’nin çıkarılmasından sonra vilâyet

salnamelerinde ciddi bir artış olduğu görülmüştür27.

Vilâyet salnamelerinde, ait oldukları vilâyetin resmi ve özel bütün teşkilat ve